
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

 
  

Oggetto: autorizzazione all’affidamento diretto per l’emissione di una procura speciale 
per la sottoscrizione dell'atto costitutivo dell'Associazione “Rete italiana degli 
Atenei ed Enti di Ricerca per il Public Engagement” (APEnet).  
C.I.G. ZEF35B3225 

  

 

IL DIRETTORE DELL'AREA SERVIZI ISTITUZIONALI 

 
 

Visto  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 maggio 
2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 
e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51; 

Vista  la delibera ANAC n. 1097 del 26 otobre 2016 – Linee Guida n. 4: “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 2016; 

Vista la L. 12 marzo 2021, n. 29; 

Visti il D.L. n. 44 del 1° aprile 2021, il D.L. 52 del 22 aprile 2021 ed il D.L. 30 aprile 
2021, n. 56; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed 

in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Premesso che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 540/2021 del 20 
dicembre 2021 l’Ateneo ha deciso di partecipare alla costituzione 
dell’Associazione “APEnet” e che si rende quindi necessario procedere alla 

sottoscrizione dell’atto costitutivo dell’Associazione; 

Considerato che, a causa dei numerosi impegni istituzionali in capo al Magnifico Rettore 
si rende necessaria l’emissione di una procura speciale notarile per delegare 
alla firma dell’atto, che si terrà a Torino l'8 aprile 2022, un sostituto, individuato 
nella prof.ssa Daniela De Leo, Prorettrice alla Terza missione dell'Università 

di Roma La Sapienza; 

Richiamati i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

 

Prot. n. 45582 del 24/03/2022  - Rep. Decreti dirigenziali - n. 176/2022



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

 

Considerato che, vista l’urgenza della pratica e che l’importo totale della prestazione, in 
base al comma n. 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 - Bilancio di 
previsione dello stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021, nell’ambito della rotazione degli incarichi professionali 
assegnati dall’Ateneo con affidamento diretto ai notai del Distretto Notarile di 
Trieste, consente di procere all’affidamento diretto del servizio allo Studio 
Notarile Paolo Marino di Trieste; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione in argomento grava 
sui fondi seguenti: UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica- 
Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, 
esercizio 2022; 

Premesso che il dott. Giovanni Cristiano Piani, Responsabile del Settore Servizi alla 
Ricerca e Terza missione, risulta in possesso della necessaria professionalità 
in materia, desumibile dal curriculum professionale e culturale, per la nomina 
a R.U.P. della procedura in questione, come da decreto n. 910/2019 del 
24/07/2019; 

Considerato che si procederà al pagamento a saldo della prestazione, il cui importo IVA 
inclusa è di 224,12 Euro (imponibile 170,59 Euro + IVA 37,53 Euro, bollo 16,00 
Euro), netto a pagare tolta la ritenuta d'acconto 190,00 Euro, come da 
preventivo pervenuto in data 21/03/2022, prot. n. 44183, stanziati nei fondi 
sopracitati del bilancio di Ateneo; 

Considerato che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di nominare R.U.P. della procedura il dott. Giovanni Cristiano Piani; 

art. 2 – di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 del 16 
luglio 2020 convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120, dell’art. 51 del Decreto 
Legge 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021 n. 108 e dell’art. 
32, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la procedura di affidamento diretto 
del servizio di emissione della procura speciale allo studio Notarile Paolo 

Marino di Trieste per l’importo di Euro 224,12; 

art. 3 –  di far gravare la spesa sopracitata sui fondi UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – 
Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 
“Altri servizi vari”, esercizio 2022; 

art. 4 – di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016; 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e Terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

  

Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

art. 5 –  di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione del 
presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del 

Direttore Dirigenziali. 

 
 
 

Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali  
F.to Dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2022-03-23T15:13:15+0000
	Luciana Rozzini




